
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О конкурсных комиссиях по отбору 

крестьянских ( фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на право получения грантовой поддержки 

Руководствуясь статьей 95 Областного закона от 10 марта 1999 года No 4-03 
«О. правовых актах в Свердловской области», пунктом 3-1 постановления 

Правительства Свердловской области от 15.02.2017 No 76-ПП «Об утверждении 
порядков предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного 

производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства 

и стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм хозяйствования, внесении изменений 

в постановление Правительства Свердловской области от 29.01.2013 No 110-ПП 
и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать: 
1) конкурсную комиссию по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств 

на право получения гранта на развитие семейной фермы и на поддержку 

начинающего фермера; 

2) конкурсную комиссию по отбору сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов на право получения гранта на развитие материально-технической 

базы. 
2. Утвердить: 
1) Порядок работы конкурсных комиссий по отбору крестьянских 

( фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов 
на право получения грантовой поддержки (прилагается); 

2) состав конкурсной комиссии по отбору крестьянских (фермерских) 

хозяйств на право получения гранта на развитие семейной фермы и на поддержку 

начинающего фермера (прилагается); 
3) состав конкурсной комиссии по отбору сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов на право получения гранта на развитие 

материально-технической базы (прилагается). 

3. Отделу государственной службы, кадровой и организационной работы 
(Т.А. Сандакова) опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 

Типография ООО «РПК «АС». Заказ No 065 от 14.08.2019. Тираж 5000 экз. 



Министерства 

Свердловской 

«Интернет». 

2 

агропромышленного комплекса и потребительского 
области в информационно-телекоммуникационной 

рынка 

сети 

4. Отделу развития фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств 
граждан и потребкооперации (Д.А. Лаптев): 

1) в течение трех дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить 
направление его копии в Управление выпуска правовых актов Губернатора 
Свердловской области и Правительства Свердловской области для размещения 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 
и государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Редакция 
газеты «Областная газета» для размещения на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru); 

2) в 7-дневный срок после дня первого официального опубликования 

настоящего приказа обеспечить направление его копии в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области А.А. Бахтерева. 

Министр Д.С. Дегтярев 



3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка 
Свердловской области 
от ·~· /{/ c;?;_L) &{} No б{;}' 
«О конкурсных комиссиях по отбору 

крестьянских ( фермерских) хозяйств 
и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов 
на право получения грантовой 

поддержки» 

ПОРЯДОК 

работы конкурсных комиссий по отбору крестьянских ( фермерских) 
хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов 

на право получения грантовой поддержки 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящий порядок определяет правила формирования и работы 
конкурсной комиссии по отбору крестьянских ( фермерских) хозяйств на право 
получения гранта на развитие семейной фермы и на поддержку начинающего 

фермера (далее - Комиссия по отбору К( Ф )Х) и конкурсной комиссии по отбору 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов на право получения гранта 

на развитие материально-технической базы (далее - Комиссия по отбору СПоК), 
цели и задачи Комиссии по отбору К( Ф )Х и Комиссии по отбору СПоК (далее -
Конкурсные комиссии). 

2. Организатором конкурсов по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств 
на право получения гранта на развитие семейной фермы и на поддержку 
начинающего фермера, сельскохозяйственных потребительских кооперативов 
на право получения гранта на развитие материально-технической базы (далее -
отбор) является Министерство агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка Свердловской области (далее - Министерство) в части 

предоставления Комиссии помещения, канцелярских товаров, интернет-ресурса. 

3. Составы Конкурсных комиссий утверждаются правовым актом 

Министерства. 

В составы Конкурсных комиссий входят государственные служащие 

Свердловской области (не более половины состава Конкурсных комиссий), 
физические лица, представители юридических лиц, научных организаций 

и образовательных учреждений, деятельность которых связана со сферой 

агропромышленного комплекса. 



4 

4. Конкурсные комиссии руководствуются в своей деятельности 

законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской 
области, а также настоящим порядком работы. 

5. Конкурсные комиссии обеспечивают гласность своей работы путем 
размещения информации на официальном сайте Министерства в сети Интернет 

http://www.mcxso.midural.ru (далее - официальный сайт). 

Глава 2. Основные цели и задачи Конкурсных комиссий 

6. Основными целями работы Конкурсных комиссий являются: 
1) развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов на территории Свердловской области; 
2) эффективное использование бюджетных средств, предназначенных для 

стимулирования развития крестьянских ( фермерских) хозяйств 

и сельскохозяйственных потребительских кооперативов. 
7. В процессе достижения целей решаются следующие задачи: 
1) осуществление отбора крестьянских (фермерских) хозяйств на право 

получения гранта на развитие семейной фермы; 

2) осуществление отбора крестьянских (фермерских) хозяйств на право 
получения гранта на поддержку начинающего фермера; 

3) осуществление отбора сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов на право получения гранта на развитие материально-технической 

базы. 

Глава 3. Основные функции Конкурсных комиссий 

8. Конкурсные комиссии с целью решения возложенных на них задач 

осуществляют следующие функции: 

1) проводят конкурсы по отбору: 
крестьянских ( фермерских) хозяйств на право получения гранта на развитие 

семейной фермы; 

крестьянских ( фермерских) хозяйств на право получения гранта 

на поддержку начинающего фермера; 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов на право получения 
гранта на развитие материально-технической базы; 

2) рассматривают заявки крестьянских ( фермерских) 
хозяйств, сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее 
заявители) и прилагаемые к ним документы, представленные для участия 

в отборе; 

3) определяют соответствие заявителей требованиям, предъявляемым для 
участия в отборе; 

4) принимают решения о допуске (недопуске) заявителей к участию 

в отборе; 



5 

5) анализируют бизнес-планы и планы расходов заявителей с учетом 
заключений территориальных отраслевых исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области - управлений агропромышленного 
комплекса Министерства агропромышленного комплекса и потребительского 
рынка Свердловской области и (или) отделов Министерства; 

6) проводят очные собеседования с заявителями, допущенными к отбору, 
оценивают заявителей путем заполнения каждым членом Конкурсной комиссии 
оценочных табелей; 

7) проводят рейтингование заявителей по количеству набранных ими 

баллов; 
8) определяют победителей отбора согласно рейтингу и формируют перечни 

заявителей - грантополучателей, прошедших отбор; 
9) утверждают планы расходов грантополучателей, принимают решения 

о внесении изменений в планы расходов на основании заявлений 
грантополучателей; 

10) принимают решения о привлечении экспертов, не входящих в состав 
Конкурсных комиссий, для обсуждения рассматриваемых на заседаниях 

Конкурсных комиссий вопросов. 

Глава 4. Регламент работы Конкурсных комиссий 

9. Конкурсные комиссии состоят из председателей Конкурсных комиссий, 
заместителей председателей Конкурсных комиссий, секретарей Конкурсных 

комиссий и членов Конкурсных комиссий. 

10. Председатели Конкурсных комиссий: 
1) руководят деятельностью Конкурсных комиссий, организуют их работу; 
2) принимают решения о дате, времени и месте проведения заседаний 

Конкурсных комиссий; 

3) утверждают повестки проведения заседаний Конкурсных комиссий; 
4) председательствуют на заседаниях Конкурсных комиссий; 
5) определяют соответствие заявителей требованиям, предъявляемым для 

участия в отборе; 
6) принимают решения о допуске (недопуске) заявителей к участию 

в отборе; 
7) рассматривают заявки с прилагаемыми документами, заполняют 

оценочные табели и выводят итоговую сумму баллов по каждому заявителю; 
8) утверждают планы расходов грантополучателей, принимают решения 

о внесении изменений в планы расходов на основании заявлений 

грантополучателей; 

9) участвуют в голосовании по рассматриваемым на заседаниях 
Конкурсных комиссий вопросам. 

11. Заместители председателей Конкурсных комиссий: 
1) ведут переписку по вопросам, связанным с деятельностью Конкурсных 

комиссий; 



6 

2) участвуют в заседаниях Конкурсных комиссий лично; 
3) определяют соответствие заявителей требованиям, предъявляемым для 

участия в отборе; 
4) принимают решения о допуске (недопуске) заявителей к участию 

в отборе; 
5) рассматривают заявки с прилагаемыми документами, заполняют 

оценочные табели и выводят итоговую сумму баллов по каждому заявителю; 
6) участвуют в голосовании по рассматриваемым на заседаниях 

Конкурсных комиссий вопросам; 

7) утверждают планы расходов грантополучателей, принимают решения 
о внесении изменений в планы расходов на основании заявлений 

грантополучателей; 

8) осуществляют иные полномочия, необходимые для организации 
деятельности Конкурсных комиссий. 

12. Члены Конкурсных комиссий: 
1) участвуют в заседаниях Конкурсных комиссий лично; 
2) определяют соответствие заявителей требованиям, предъявляемым для 

участия в отборе; 

3) принимают решения о допуске (недопуске) заявителей к участию 

в отборе; 

4) рассматривают заявки с прилагаемыми документами, заполняют 

оценочные табели и выводят итоговую сумму баллов по каждому заявителю; 
5) участвуют в голосовании по рассматриваемым на заседаниях 

Конкурсных комиссий вопросам; 

6) утверждают планы расходов 
о внесении изменений в планы 

грантополучателей; 

грантополучателей, принимают решения 

расходов на основании заявлений 

7) осуществляют иные полномочия, необходимые для организации 
деятельности Конкурсных комиссий. 

13. Секретари Конкурсных комиссий: 
1) осуществляют организационные мероприятия, связанные с подготовкой 

и проведением заседаний Конкурсных комиссий; 

2) принимают заявки от заявителей на участие в отборе, регистрируют 
заявки с указанием входящего номера и даты поступления в журналах 

регистрации заявок, составленных по форме согласно приложению к настоящему 

порядку; 

3) уведомляют членов Конкурсных комиссий и заявителей о дате, времени 
и месте проведения заседаний Конкурсных комиссий не позднее, чем за 3 рабочих 
дня до даты проведения заседаний Конкурсных комиссий; 

4) обеспечивают ознакомление членов Конкурсных комиссий с повестками 
проведения и материалами заседаний Конкурсных комиссий, заявками 

и документами, представленными заявителями для участия в отборе; 

5) подготавливают проекты решений по рассматриваемым на заседаниях 
Конкурсных комиссий вопросам; 



7 

6) оформляют протоколы заседаний Конкурсных комиссий и формируют 
для подписания перечни заявителей - грантополучателей, прошедших отбор; 

7) направляют участникам отбора извещения (уведомления) об итогах 
отбора в течение 10 рабочих дней с даты принятия Конкурными комиссиями 
решений посредством электронной почты и размещают информацию об итогах 
отбора на официальном сайте Министерства; 

8) осуществляют иные полномочия по 

Конкурсных комиссий и (или) заместителей 

комиссий; 

поручению председателей 

председателей Конкурсных 

9) осуществляют хранение документов, связанных с работой Конкурсных 
комиссий; 

10) осуществляют уничтожение невостребованных документов. 
14. Заседания Конкурсных комиссий назначаются председателями 

Конкурсных комиссий и должны быть проведены не позднее 15 рабочих дней 
с даты окончания приема заявок. 

15. Заседания Конкурсных комиссий проводят председатели Конкурсных 
комиссий либо по их поручению заместители председателей Конкурсных 

комиссий, либо один из членов Конкурсных комиссий, определяемый 

председателями Конкурсных комиссий. 

16. Заседания Конкурсных комиссий считаются правомочными, если 

на заседаниях присутствуют не менее половины членов Конкурсных комиссий. 

17. При подаче грантополучателями заявок о внесении изменений в планы 
расходов решения Конкурсными комиссиями принимаются простым 

большинством голосов посредством открытого голосования. 
18. Для подсчета набранных заявителями баллов из составов Конкурсных 

комиссий формируются счетные группы в количестве 3 (трех) человек, которые 
открытым голосованием проводят ранжирование участников отбора и формируют 

рейтинг прошедших отбор заявителей по итоговой сумме баллов, 
зафиксированной в оценочных табелях всех членов Конкурсных комиссий. При 

этом номер один получает заявка с наибольшей суммой баллов, далее порядковые 
номера выставляются по мере снижения баллов. 

В случае равного количества набранных баллов более высокую позицию 
в рейтинге устанавливают заявителю, ранее других подавшему заявку. 

19. Для оценки заявок и иных материалов, представленных на отбор, 
Конкурсными комиссиями могут приниматься решения о привлечении 

к рассмотрению материалов экспертов, не входящих в составы Конкурсных 

комиссий. При этом мнения экспертов носят рекомендательный характер. 

20. Членам Конкурсных комиссий не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты 
проведения заседаний Конкурсных комиссий должна быть предоставлена 
возможность ознакомления с заявками и документами. 

Члены Конкурсных комиссий могут знакомиться с заявками и документами, 

представленными на отбор, в рабочее время в здании Министерства. 

21. Конкурсные комиссии определяют победителей по итогам отбора, 

формируют перечни заявителей - грантополучателей, прошедших отбор. 



8 

Решения Конкурсных комиссий оформляются в виде протоколов, которые 

не позднее 5 рабочих дней с даты проведения заседаний Конкурсных комиссий 
подписываются всеми членами Конкурсных комиссий, присутствующими 

на заседаниях Конкурсных комиссий. 

22. Протоколы заседаний Конкурсных комиссий направляются 

в Министерство. 

23. Решения Конкурсных комиссий могут быть обжалованы в судебном 
порядке. 

24. Документы заявителей, не допущенных к отбору, а также заявителей, 
прошедших отбор, но не включенных в перечни грантополучателей, 

по их требованию могут быть возвращены в течение года подачи заявки до конца 
текущего финансового года. Невостребованные документы подлежат 
уничтожению. 

Заявки и документы заявителей, получивших гранты, хранятся 

в Министерстве в течение 5 лет с даты получения гранта. 



Форма 

Номер 

строки 

9 

Приложение 

к Порядку работы конкурсных 

комиссий по отбору крестьянских 
( фермерских) хозяйств 
и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов 
на право получения 

грантовой подцержки 

ЖУРНАЛ 

регистрации заявок на участие в конкурсе на право 

получения грантовой поддержки 

Дата Наименование Наименование Ф.И.О. лица, Подпись лица, Отметка о 

и время заявителя программы представившего представившего возврате 

регистрации развития заявку заявку заявки 

заявки 



1. 

2. 

3. 

10 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка 
Свердловской области 

от __,,;: ,,с· ,,;;:J '?' :Р ,,,.-• • -7 /-· No _,;P.f' 
'/,,?; t: ~ ~:?5:f~/;;Т;, [ / 17 J 

«О конкурсных комиссиях по отбору 
крестьянских ( фермерских) хозяйств 
и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов 

на право получения грантовой 

поддержки» 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по отбору крестьянских ( фермерских) хозяйств 
на право получения гранта на развитие семейной фермы 

и на поддержку начинающего фермера 

Дегтярев 

Дмитрий Сергеевич 

Бахтерев 

Артем Александрович 

Ковалева 

Лилия Николаевна 

Министр агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка Свердловской 
области, председатель Конкурсной 
комиссии 

Заместитель Министра 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка Свердловской 

области, заместитель председателя 
Конкурсной комиссии 

главный специалист отдела развития 

фермерских хозяйств, личных подсобных 
хозяйств граждан и потребкооперации 

Министерства агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 
Свердловской области, секретарь 
Конкурсной комиссии 

Члены Конкурсной комиссии: 

4. Аглоткова 

Светлана Валерьевна 

начальник отдела финансирования 

сельского хозяйства и природоохранных 

мероприятий Министерства финансов 

Свердловской области (по согласованию) 



11 

5. Аникьев председатель Союза крестьянских 

Андрей Анатольевич ( фермерских) хозяйств 
и сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов Свердловской области 

(по согласованию) 

6. Балакин глава крестьянского хозяйства «СМИТ» 

Сергей Михайлович (по согласованию) 

7. Бондарев глава крестьянского (фермерского) 

Алексей Юрьевич хозяйства (по согласованию) 

8. Кунников Андрей глава крестьянского (фермерского) 

Леонидович хозяйства (по согласованию) 

9. Лаптев начальник отдела развития фермерских 

Дмитрий Аркадьевич хозяйств, личных подсобных хозяйств 

граждан и потребкооперации Министерства 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка Свердловской 

области 

10. Латников глава крестьянского (фермерского) 

Александр Михайлович хозяйства (по согласованию) 

11. Овсепян глава крестьянского (фермерского) 

Нвер Аваги хозяйства (по согласованию) 

12. Трескова депутат Законодательного Собрания 

Елена Анатольевна Свердловской области (по согласованию) 

13. Феоктистова начальник отдела финансирования 

Александра Николаевна Министерства агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области 

14. Хусаинова начальник отдела правовой работы 

Альбина Рафкатовна Министерства агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области 



15. Шаравьев 

Павел Викторович 

12 

декан факультета среднего 

профессионального образования 

федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования « Уральский 

государственный аграрный университет» 

(по согласованию) 



1. 

2. 

3. 

13 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка 

Свердловской области 
-k?;? ОТ :/]?1::ef'df/1~/; No _,,,_v_cv_' __ 

«О конкурсных комиссиях по отбору 

крестьянских ( фермерских) хозяйств 
и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов 

на право получения грантовой 

поддержки» 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по отбору сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов на право получения гранта на развитие 

материально-технической базы 

Дегтярев 

Дмитрий Сергеевич 

Бахтерев 

Артем Александрович 

Ломаева 

Анетта Александровна 

Министр агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка Свердловской 

области, председатель Конкурсной 

комиссии 

Заместитель Министра 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка Свердловской 

области, заместитель председателя 

Конкурсной комиссии 

главный специалист отдела развития 

фермерских хозяйств, личных подсобных 

хозяйств граждан и потребкооперации 

Министерства агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области, секретарь 

Конкурсной комиссии 

Члены Конкурсной комиссии: 

4. Аглоткова 

Светлана Валерьевна 

начальник отдела финансирования 

сельского хозяйства и природоохранных 

мероприятий Министерства финансов 

Свердловской области (по согласованию) 



14 

5. Аникьев председатель Союза крестьянских 

Андрей Анатольевич (фермерских) хозяйств 

и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов 

Свердловской области 

(по согласованию) 

6. Волянс:кий председатель Совета Свердловского 

Виктор Иосифович областного союза потребительских 

обществ (по согласованию) 

7. Лаптев начальник отдела развития фермерских 

Дмитрий Аркадьевич хозяйств, личных подсобных хозяйств 

граждан и потребкооперации 

Министерства агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области 

8. Попков председатель сельскохозяйственного 

Александр Валерьевич потребительского снабженческо-

сбытового кооператива «СПАС» 

(по согласованию) 

9. Рогожникова исполнительный директор Ревизионного 

Татьяна Эдуардовна союза сельскохозяйственных 

кооперативов Уральского федерального 

округа « Уралагросоюз» 
( по согласованию) 

10. Трескова депутат Законодательного Собрания 

Елена Анатольевна Свердловской области (по согласованию) 

11. Феоктистова начальник отдела финансирования 

Александра Николаевна Министерства агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области 

12. Хусаинова начальник отдела правовой работы 

Альбина Рафкатовна Министерства агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области 



13. Шаравьев 

Павел Викторович 

15 

декан факультета среднего 

профессионального образования 

федерального государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

« Уральский государственный аграрный 

университет» (по согласованию) 


		2020-02-20T10:54:52+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




